superioribus irrequisitis, præsumunt. Aliqui etiam dominium temporale super moniales habere pretendunt. Nonnulli vero frequentissime regulares citant, & iurisdictioni suæ subiicere tentant, ac eorum conuentū occupant ipsos expellēdo, ac in ipsis iurisdictionē vel potestate exercent. Aliqui vero, ipsis carceribus (abiq; cause cognitione) mancipāt, ac manibus, pedibusq; laborāt, ut regulares mendicantes suæ ditioni subiiciant, & vsq; adeo se intromiserūt in gubernatione conuentū, & in correctionibus fratrū, vt Provinzialibus, & Generalibus nullus amplius videatur, relictus lotus, aut villa iurisdictionio. Aliqui autē conuentū Piores, & Guardianos rationes & computa facere cum syndicis conuentū huiusmodi prohibent. Fratres, quoque, qui ad Episcopos huiusmodi recursum habent, a Prioribus & Guardianis præfatis castigari, & puniri interdicuntur. Inhibent quoque superioribus ordinum, ne faciant processus contra fratres, ac in ipsis imperiū, & brachiū lēculare exercent. Alij vero, ipsis, extra claustra degérētes sub eorū protectione recipiunt, eosq; sic permanere permittunt: eosq; etiā inuitis suis superioribus detinent. Alioqui vero, bonorum ipsorum fratum tanquam ad eos (si extra claustra defuncti fuerint) spectantium, possessionem occupare præsumunt, & ad habitum religionis reuersis, sua bona consignare nolunt. Ac etiam vñiones a Sede prædicta, aut alias rite factas de beneficiis Ecclesiasticis impiant, & sibi relaxari debere volunt, & contradictores excommunicatiois gladio feriunt. Alij vero regulares cāpanas diebus festiuis pulsare, vel eodem tēpore, quo ipsi celebrant, missas celebrare nolunt. Aliqui etiā pro licentia danda ædificandi quandam domum regularem, tringinta

MOTVS

ginta vel quadraginta ducatos exigere non erubuerunt. Alij vero eos mortuorum corpora associare, alijs au tem illos cum Parocho similia munera subire non permittunt, nisi maior canonorum pars interuenierit. Alij vero mortuorum officia in regularium Ecclesius peragi nolunt, nisi cum ipsorum presentia, & ipsorum Moniales, vel alias personas, etiam si in earu funere Parochus interuenire non deberet, sepelire prohibent, nisi ipsi Paro cho prius certū quid solutum fuerit, & si aliquē ipsi sci uerint in regularium Ecclesijs sepulturā elegisse, eum (vt dicitur) non ante ad illas deferre sinunt, quam ad Parochi Ecclesiani delatum, inibique officium peractum fuerit. Postremo vero, testamenta sine præsbyterorum præsentia fieri prohibent, & si quid ipsis regularibus relictum fuerit, id asserentes contra Concilij Tridentini Canones esse, revocare omnino procurant. Ac propterea volentes, præmissis ac aliis simulibus excessibus & grauaminibus, ex nostri pastoralis officij debito prudere, attendentes etiam illos, qui onus diei, & æstus tam in prædicationibus, quam in cæteris spiritualibus muneribus quotidie sustinent, nisi etiam aliquantis per subleuentur, facile fore, ut oppressi, & suis officijs omnino desistant, ne in posterum eis aliquod inferatur grauamen. Concilij Tridentini huinsmodi decreta, quorum falsa, seu minus vera intelligentia præmissis irrepserunt, quorumque declaratio non nisi ad nos spectat, modo & forma infrascriptis, declarandum censuimus. Nos igitur Motu proprio, non ad alicuius instantiam, sed de mera deliberatione, & ex certa sciētia nostra ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, declaramus Canonem Sessionis 24. cap. 4. per quem omnibus regularibus etiā in suo-

in suorum ordinum Ecclesiis contradicente Episcopo
prædicationis officium interdicitur , mendicantium or-
dinum fratres huiusmodi quando a suis Generalibus,
vel corum ministris Provincialibus ad id deputati fue-
rint, non comprehendere, neque eos afficere posse. Im-
mo volumus, quod in suis Ecclesiis, quando eis placue-
rit, licite, & absque ullo impedimento, vel contradicatio-
ne etiam Episcopi(nisi ipsæ prædicauerit) prædicare pos-
sint. Quod vero in Sessione 23. cap. 5. circa confessiones
a regularibus non audiendas statuitur, hoc etiam dicto-
rum ordinum fratres , a præfatis suis Generalibus , vel
Ministris Provincialibus ad audiendas confessiones v-
triusque sexus Christifidelium approbatos(ut præmit-
titur) minime comprehendat: ita ut a confessionibus au-
diendis , tam intra eorum Ecclesiis , & domos , quam
extra minime prohibeantur , super hoc litteras fœlicis
recordationis Pauli Papæ Quarti , etiam predecessoris
nostris , concedentes eisdem fratribus mendicantibus
regularis obseruantia , posse confessiones sœcularium
personarum, etiam infirmarum, etiam extra domos , &
Monasteria sua, & vilibet audire, approbando & de no-
uo concedendo. Statuimus etiam, quod ille, qui semel
in una dioecesi admissus per Episcopum fuerit, semper
in eadem dioecesi habeatur pro admisso , nec amplius
examinari, vel præsentari in dicta dioecesi debeat tam
quoad prædicationes faciendas, quam quo ad confes-
siones audiendas, nec aliquid pro prædictis exigi vel re-
cipi debeat. Confessores vero Monachum, quæ degunt
sub cura regularium ab ordinario examinari nolumus,
quemadmodum neque etiam fratres si debeat audire
confessiones aliorum fratrum examinari debent.

Lectio

MOTVS

Lectores insuper ex eisdem fratribus , & in Theologia graduati, qui cū licentia suorum superiorum ad gradum admisi fuerint, cū de ipsorum doctrina ambigendū nō sit, tam cōfessiones audituri, quā prædicationis munus subituri, ab Episcopis minime examinentur. Cumq; in honestum sit, quemlibet in alienam messē falcem iūcere, cumq; monialium monasteria non nisi de Episcopi, vel superioris licentia, & in casibus necessariis, aliquis ingredi præsumat, in Sessione, 25. canon. 5. prohibetur: hoc tantum in illis monasteriis locum habere volumus, quæ ordinariis ipsis pleno iure subsunt, in quibus in casibus necessariis ipsis dare licentiam possint, & non in aliis monasteriis. Ita vt in præfatis monasteriis, quæ ordinariis ipsis pleno iure non subsunt, ipsis ordinarij illa ingredi non possint, prout in regulis earum, seu de iure statuitur: & eis aliquos processus aduersus moniales ipsis seu fratres huiusmodi, propterea, seu alias ipsorum ordinum superioribus irrequisitis, quoquomodo formare, aut factre posse omnino prohibem", ita vt aliquā jurisdictionē, seu alind quodcūque dominū in moniales & fratres huiusmodi respectiue habere, exercere, aut exequi nullatenus possint, aut debeant: immo illas & illos omnes, ab eorū superioritate dominio, & jurisdictione, & potestate eximimus, & liberamus, prout eis cōcessum est per sua priuilegia a Sede præfata obtēta : & ita præfatę moniales, ac fratres sint exclusi a superioritate & iurisdictione ordinarij respectiue huiusmodi, vt etiā in illarū, vel illorū syndicis, aut procuratoribus depūtandis, vel in disponendis illorum facultatibus, vel alia sibi non competentia facienda, nullatenus non se intromittant:nec etiā ordinarij ipsis, regulares præfatos citare,

& iu-

& iurisdictioni suæ subjicere, ac eorum conuentus occupare ipsos ab eis expellendo, & in ipsos iurisdictionem aliquam, & potestatem exercere (vt præmittitur) aut ipsos carceribus mancipare, & contra eos aliquid aliud facere possint, vt suæ ditioni subiiciantur: neque etiam se intromittant vlo pacto, aut aliqua ratione in gubernatione conuentuum, tam fratrum, quam monialium huiusmodi, & illorum correctionibus, sed omnia ista, & alia necessaria ad correctionem, & gubernationem fratrum, aut monialium huiusmodi, & eorū Generalibꝫ, ac Ministris, seu Provincialibus, vel alius eorū, aut earum respectiue superioribus, etiam ratione cōputa faciendi cum syndicis conuentuū huiusmodi, omnino relinquātur, nec vlo modo in præmissis, & aliis, fratres & moniales huiusmodi tangentibus, ordinarij prædicti per se vel alios se intromittant. Fratres quoque, si contigerit eos ad huiusmodi ordinarios recursum habere, a præfatis Generalibus ministris, seu Provincialibus, Prioribus, Guardianis, & aliis suis superioribus castigari, & puniri posse, & debere: neque ipsos ordinarios præfatis superioribus ordinuū huiusmodi vllatenus inhibere, quin immo præfatos superiores processus contra fratres suos & moniales huiusmodi, quando opus fuerit, circa delictorum Inquisitionem, vel castigationem facere posse decernimus. Inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij sacerularis Inhibemus etiam ipsis Ordinariis, ne fratres extra claustra degentes, sub eorum protectione recipient, eosque inuitis suis Superioribus detineant. Prohibemus quoque eisdem Ordinariis, ne aliquo modo se intromittant in bonis dictorum fratribus extra claustra suorum Monasteriorum pro tempore degen-

MOTVS

degentium, siue decedentium: & quaniuis in habitu, si-
ue absque habitu moriantur, volunius quod eorum bona
mobilia, & immobilia ad ordinem, quem profecti sunt,
pertineant disponenda, iuxta cōstitutiones, seu ordina-
tiones præfatorū ordinū: neq; illa ordinarij præfati oc-
cupare præsumant, immo huiusmodi & ad habitū reli-
gionis reuertentium bona omnia monasterijs ipsijs, cum
ea, quæ acquirit monachus, de iure monasterio acquiran-
tur, pertinere etiam decernimus. Ac ipsis ordinarijs, ne
quascunq; vñiones, etiā perpetuas a Sede prædicta, vel
alias, vt præfertur, hactenus factas, & pro tépore facien-
das de beneficijs Ecclesiasticis, seu illorum fructibus,
quin suum sortiantur effectum impediāt, omnino e-
tiam prohibemus, & censuras Ecclesiasticas, & alias
poenas per eos in contradictores pro tempore latae, nul-
līis esse roboris vel momēti, similiter decernimus, & de-
claramus. Insuper volumus, quod præfati regulares, qui
bus cura animarū inest, possint per se ipsos iuxta suorū
superiorum ordinationem, aut alios Vicarios, seu Capel-
lanos seculares ipsorum regularium nutu amouibiles ab
eis deputatos, & ab ordinario pro idoneis nominatos &
approbatos præfatā curam exercere: neque in eorum de-
putatione, vel amotione, neque alicuius partis fructuum
consignatione pro præfatis Capellanis, seu Vicariis secu-
laribus, si per tales curam exerceri contigerit, Episcopi
vlo pacto se intromittant. Prohibemus insuper eisdem
ordinariis, ac aliis quibuscunque personis, ne impediāt
ipsos fratres, quando eis placuerit tam in diebus domi-
nicis, seu festiuis, aut aliis totius anni temporibus cam-
panas pulsare: & etiā tépore, quo ipsi celebrauerint, mis-
sas celebrare: nec non mortuorū corpora associare, & illa-

per

per fratres ipsos quando in ecclesiis suis præfatis delata fuerint, etiam absque præsentia rectorum Ecclesiarum huiusmodi peragi posse: necessariamque præsentiam rectorum, aut aliorum clericorum, quin infirmi libere sua possint concedere testamenta, minime esse, ac ipsos regulares legata, aut quævis alia sibi in testamentis relicta exigere, & obtainere posse, neque aliquod ius in contrarium esse decernimus, & declaramus. Volumus etiam, quod puerarum Deo dicandarum, an scilicet coactæ, vel seductæ fuerint examen faciendum, non nisi infra quindecim dies, post quam iuxta Concilium Tridentinū Episcopi, vel eorum Vicarij requisiti fuerint fieri possit, quibus elapsis, amplius in hoc illis se intronittere non liceat, cuius occasione nec Episcopus, nec eius Vicarius intra septa monasteriorum ingrediantur, sed stent ante cratene ferream, & interrogationes alias, quam eas, quas præfatum Concilium Tridentin. iubet, eis fieri omnino prohibemus: ac similiter volumus, quod puellæ, seu noctiæ ipsæ ad alias interrogationes respondere nunquam teneantur. Sessionis vero, 23. capit. 8. neminem nisi a proprio Episcopo ordinari posse, statuens, in regularib^o locum non habere omnino declaramus, ita quod fratres huiusmodi præfatos etiam sacros ordines a quolibet Antistite gratiam & communionem apostolicæ Sedis habente (ordinarii loci minime requisita licentia) in locis seu domibus fratum huiusmodi aut alibi recipere possint. Et insuper Sessionis 22. decretū, per quod populu sape ad suas ecclesiás saltem dominicis & maioribus festiis dieb^o, conuenire debere monēt in sequēdo: volumus quod fratribus mendicantibus huiusmodi non solum prohiberi non possit, ne Missas & alia diuina officia

MOTVS

faciant in eorum Ecclesiis, verum etiam in quibusconque alius vbi celebrari missas solitum est, etiam ipsis non vocatis, seu ad id requisitis, celebrare valeant: ac etiam quod conciones & lectiones sacræ scripturæ, & sermones pro mortuis etiam in ecclesiis suis facere: ac elemosynas pro celebrandis huiusmodi missis, & aliis dimicis officiis peragendis, si eis illas donari, seu relinquere contingat, recipere: nec non missas, & diuina officia huiusmodi, etiam in diebus dominicis, vel festiis, etiam antequam rector Parochialis ecclesiæ celebrauerit, celebrare & facere: & quando eis videbitur, etiam si tunc in ecclesia cathedrali prædicetur, prædicare, ac etiam quicunque utriusque sexus Christifideles, totius anni tempore illas, & illa in ecclesijs fratrum huiusmodi audire possint: ipsique Christifideles vllatenus desuper molestari, aut impediti per locorum ordinarios, seu rectores Parochiali ecclesiæ, aut alios quoscunque vlo pasto, causa, vel occasione non valeant, seu debent: sed præfati Christi fideles audiendo missas, & alia diuina officia in ecclesiis fratrum huiusmodi diebus dominicis, aut festiis, præcepto ecclesiæ de illis audiendis, satisfecisse censeantur. Ipsique Christi fideles sacramentum Eucharistiae (Resurrectionis dominicæ festiuitate duntaxat excepta) sumere, eique illud per fratres huiusmodi administrari valeat, nec ad aliud faciendum per locorum ordinarios, aut ecclesiæ rectores præfatos, seu alios quoscunque (illorum licentia minime requisita) etiam sub censuris ecclesiasticis, & aliis poenis cogi, vel compelli possint, seu debent, etiam decernimus, & declaramus. Et licet in Sessione. 25. cap. 12 caueatur, quod censuræ & interdicta ecclesiastica etiam a locorum ordinariis promul-

gata

gata mandante Episcopo, a regularibus in eorum ecclesiis publicari debent: tamen si tempore celebrationis alicuius ex festis sanctorum ordinum corundem, ac alias in aliis festiuitatibus iuxta corundem ordinum praeulegia apostolica, interdictum huiusmodi emanauerit, illud in praefatis festiuitatibus, & earum octauis suspendimur. Controversias autem omnes de precedentia, quæ eadem Sessione, 25. cap. vero, 13. per Episcopum terminari mandantur, non nisi durantes per illum dirimi, finitas autem nullo pacto innouari posse statuimus. Cumque licet capit. 11. Sessionis, 25. statuat, quod in domibus virorum, seu mulierum, quibus animarum personarum secularium cura imminet, nulli, etiam ad nutum amouibiles, ubi deputentur, nisi de ordinarij consensu, ac prævio examine huiusmodi præcedente, ad curam huiusmodi admitti posse omnino volumus præfatos regulares. Quartam autem funeralium, de qua Sessionis, 25. cap. 13. nequaquam soluere teneantur monasteria, quæ a quadraginta annis citra fundata existunt, post quam Concilium ipsum loquitur tantum de monasteriis ante annos quadraginta fundatis, quæ ipsam quartam soluere consueverunt, & ubi solui consuevit, id tantum ceræ, & aliorum, quæ in aliquibus partibus deferri contigerit, tempore quo defunctorum corpora ad sepulturam deferuntur, non autem de missis, seu legatis, vel aliis fratribus ipsis, seu monialibus huiusmodi relictis, aut alias quomodolibet donatis, solui debet. Sicq; intelligi Concilij decretum, quo ad quartam huiusmodi soluendam debere decernimus. Vbi vero non est consuetudo soluendi quartâ huiusmodi, de nullo supra scripto solui debere declaramus. Nec ad quartâ, seu aliâ partē

MOTVS

omnium eorum, quæ etiam pro ornamento ecclesiæ,
palliorum, planetarum, cortinarum, pannorum, & alio-
rum, quæ dictis ecclesiæ relinquuntur, vel dari contigerit, eti-
si pro viœ fratum, aut alias relinquantur, aliquid con-
tribuere teneantur. Ac etiam ius sepulturæ solui tantum
consuetum curatis, & non aliquid aliud eis solui debeat:
quamvis partes ad earum libitum ecclesiæ ordinum hu-
ijsmodi, seu eorum fratribus, alia quæcunq; tribuant,
seu eleemosynas elargiantur, quando sepeliuntur ibidē
corpora mortuorum huiusmodi, nec propterea impedi-
ri debeant, qui possint defunctorum corpora præfata
ad eorum ecclesiæ tunulanda deferri facere. In honestū
quoque esse censentes, Mendicantium ordines ad ali-
quorum onerum contributionem teneri, illos, illorum
que loca, etiam si curam animalium habeant: ac quæcū-
que beneficia illis unita, ad contributionem pro semina-
rio, aut decimarum aliquarum solutionem: immo illos,
& eorum domos, monasteria, beneficia, & loca quæcū-
que, & ab illis quomodolibet dependēta, eorumq; pos-
sessiones, vineas, agros, & prata: ac alia bona quæcūq; rā
ad ipsos, quam ad moniales præfatas, etiam largitioneſ
dehū, seu alias iustis d causis ab eis acquisita, ac pecuniaſ
empta, vel alias quomodolibet pertinetia minime tene-
rit: illosq; & illas a quibuscunq; decimis, primitiis, quar-
tis, mediis, & aliis fructuum partibus, nec nō subsidia
charitatiuſ, etiā per nos cōcelsis, ad quorūcunque etiam
regum, principū, & dominorū temporalium instan-
tiā, quæcunque etiam vrgentissima, & de necessitate
exprimenda causa, ac etiam aliis quibuscunq; oneribus,
tam ordinariis, quam extraordinariis: etiam ratione fru-
ctuum, olerum, vrgultorum, lignorum, beneficiorū, &
aliarum

alium quarumcunque rerum, tam pro victu, quam vestitu. aut alias sibi necessariam quomodolibet, etiam auctoritate apostolica, nunc & pro tempore impositis, ita, ut penitus & omnino ad alicuius rei contributionem minime teneantur, omnino eximimus, & liberamus, illosq; & illas, ad illos & illa, etiam si seculares, & alij personæ quæcumque in eas exigendi possessione fuerint, minime teneri debere volumus: nec sub cap. 12. Session. 25. comprehendendi posse, vel debere decernimus. Quod vero de usu quætorum eleemosynarum auferendo loquitur Sessionis, 21. cap. 8. id ad Mendicantium ordines nullo modo inferri posse, vel debere etiam decernimus, quin potius cum eleemosynis huiusmodi viuere cogantur, eis id facere liberum omnino esse declaramus. Quoniam uero ex nimia Episcoporum sibi irrogata auctoritate, ipsi personas regulares suæ iurisdictioni subiictere omnino student: ac decreto Concilij prefati Sessionis, 25. cap. 14. edito, quo cauetur, quod si regularis intra claustra existens, & extra ea ita notorie deliquerit, vt populo scandalosus sit, termino ab Episcopo præfigendo, a suo superiore omnino puniatur, sin minus ab ordinario delinquens puniri possit, confisi, variis, indebitisque grauaminibus regulares afficiant, ordinarios præfatos aliquid contra regulares in claustris degentes huiusmodi quoquis pretextu, occasione, vel causa innouare non posse, vel debere nec aliquos processus contra ipsas personas regulares formare aut facere posse volumus. nisi propter manifestum scandalum, & suorum ordinum superioribus prius consultis, & negligentibus: alioquin omnia & singula contra premissa facta & gesta, ac facienda in futurum pro nullis, & infectis habeantur. Licentias vero pro-

MOTVS

construendis domibus regularibus, quæ 4. cap. 25. Sessio nis, nisi , de ordinarii licentia construi prohibetur, gratis omnino dari, & non nisi legitima subsistente causa (superioribus explicanda) illas recusari posse , nec non fratres præfatos (etiam solos) mortuorum corpora associare. Ac mandatum in die Coenæ Domini fieri solitum in ecclesiis , seu domibus fratrum cuiuslibet ordinis predictorum , solemniter facere, & prædicta die prædicare hora qua eis videbitur : nec per locorum ordinarios , aut Rectores Ecclesiarum , seu alios quoscunque prohiberi posse etiam decernimus, & declaramus. Mandantes etiam vniuersis locorum ordinariis , ne mortuorum officia agere Rectores parochialium in ecclesiis ipsorum fratrum, contra illorum voluntatem, permittant. Ac moniales dictis fratribus subditas, vel personas sepulturā in eorum ecclesiis eligentes, nulla soluta Parocho portione, sepelire: vel si fratres ad mortuorum corpora associanda vocati fuerint, illa absque fratrum huiusmodi præsentia sepelire facientes, audeant, vel præsumant. Cumque maxime deceat, liberam esse cuiusvis testantis voluntatem , prauum illum usum, paruo adhuc tempore, ut præfertur, introductum, per quem testamenta absque presbyterorum præsentia fieri interdicuntur, omnino abrogamus. Postremo quod cap. 13. Sessio. 25. cautum fuit, quod omnes scilicet tam clerici, quam regulares quicunque ad publicas processiones vocati, accedere compellantur: id quo ad fratres præfatos de illis tantum processionibus intelligi volumus, ad quas secundum consuetudinem antiquam locorum , soliti sunt accedere : vel quæ pro bono pacis ecclesiæ, vel pro victoria contra infideles indicuntur:

dicuntur: quod etiam de illis Conuentibus, qui collegia nuncupantur, minime intelligi volumus: in quibus fratres arctiori clausura degunt: ita ut nec in choro cantent, nec ad mortuos accedant: sed tantum studiis, & letationibus vaccent. Præterea si forte inter Episcopos, vel collegia, aut capitula, vel alias quasvis personas & præfatos fratres, seu moniales, aut eorum aliquos superpræmissis, vel aliquo eorum, coram quoconque, seu quibuscumque iudicibus, etiam causarum Palatij Apostoliæ Auditoribus, ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, tam in Rom. Cur. quam extra eam, vñlibet lis, seu lites respectiue pendeant: nos item seu lites, & causam, vel causas huiusmodi ad nos aduocamus, ac illam, & illas, quarum statum, ac nomina & cognomina iudicium & colligantum, præsentibus haberi volumus pro sufficienter expressis, cassamus, & extinguimus, ac partibus ipsis perpetuum silentium desuper imponimus. Ac insuper, vt facilius præmissa omnia illibata persistant, omnia & singula privilegia, immunitates, indulgentias, facultates, libertates, indulta, dispensationes, fauores & gratias, quæ decretis Concilij Tridentini alias, quam ^{ut} superius est dictum, concessum, & declaratum, non contrariantur expresse eisdem fratribus, nec non monialibus quibuscumque, & sororibus tertij ordinis prædictorum ordinum respectiue, ordinibus ac illorum Ecclesijs, domibus, & personis, etiam viuæ vocis oraculo in genere, vel in specie, tam per fæcili recor. Eugenium iiiij. Sixtum iiiij. Leonem x. Paulum iiij. ac dictum Paulum iiiij. & Pnum etiā iiiij. quā alios quoscunq; Romanos Pontifices etiā prædecessores nostros, ac nos, & Sedē eandē quomodolibet cōcessa, cōfirmata,

MOTVS

& innouata: nec non nostras, & prædecessorum nostrorum, ac alias quascunq; desuper confectas literas, quarum omnium tenores, ac eorundem prædecessorum nostrorum nomina, & alia de necessitate exprimenda, ac si de verbo ad verbum (nihil penitus onusso) & forma in illis tradita obseruata, inserti forent, etiam præsentibus pro sufficienter expressis haberi volumus, auctoritate Apostolica tenore præsentium perpetuo approbamus, & confirmamus, illisq; perpetuae & inuiolabilis firmitatis robur adiicimus: eaq; perpetuis futuris temporibus inuiolabiliiter obseruari debere, ac fratribus superioribus, & personis ordinum huiusmodi, nec non aliis quibuscunque, quos illa concernunt, suffragari debere, seu posse volumus. Nec non priuilegia, immunitates, facultates, libertates, indulta, dispensationes, exemptiones, favores, & gratias, tam spirituales, quam temporales, modo & forma, quibus concessa sunt, etiam per viam communicationis & extensionis, actue & passue inter se, & alios quoscunque ordines respectiue, de novo concedimus: illaque omnia & singula ad domos & loca quæcunque dictorum Mendicantium ordinum, & monialium quarumcunque, ac sororum de tertio ordine nuncupatarum in congregacione viuentium dictorum ordinum ut præfertur) hactenus recepta, & in posterum recipienda. Nec non eorum personas & bona, etiam si priuilegiorum, & aliarum gratiarum præfatorum authentica originalia, propter temporis antiquitatem vel varias Vrbis ruinas, deperdita existant (dummodo de eis alias legitime constet) extendimus, & ampliamus. Et sic in præmissis omnibus & singulis per quoscunque iudices & personas quavis autoritate fungentes, etiam Cardinales,

les, & Auditores præfatos, sublata eis & eorum cuilibet, quauis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, indicari & diffiniri debere: nec non quicquid secus super his a quoquam quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum & inane decernimus. Quo circa dilectis filiis nostro Prædicatorum Cardinali Protectori, & sancti Hieronymi Generali ordinum, ac curiæ canrarum Cameræ Apostolicæ etiam Generali Auditori, nunc & pro tempore existentibus, per Apostolica scripta motu simili mandamus, quatenus ipſi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, præsentes literas, & in eis contenta quæcunq;, vbi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte eorumdem fratrum, aut monialium, vel alicuius eorum fuerint desuper requisiti, solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant (auctoritate nostra) præsentes & in eis contenta huiusmodi firmiter obseruari, ac singulos, quos literæ ipsæ concernunt, pacifice frui & gaudere: non permitentes eos, vel aliquem eorum, desuper, contra præsentium tenorem per quoscunque (etiam locorum ordinarios) quomodolibet indebito molestari, contradictores quoslibet & rebelles per cœsuras & pœnas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris remedia (appellatione postposita) compescendo, legitimisque super his habendis, seruatis processibus, censuras & pœnas ipsas (etiam iteratis vicibus) aggrauando, & interdictum Ecclesiasticum apponendo: inuocato etiam ad hoc (si opus fuerit) auxilio brachij sæcularis. Non obstantibus præmissis & aliis apostolicis, nec non in Prouincialibus & Synodalibus Conciliis editis, generalibus vel specialibus

MOTVS

confirmationibus & ordinationibus apostolicis, ac etiam iuramento confirmatione apostolica, vel quavis firmatae alia fiboratis, statutis, & consuetudinibus, priuilegijs quoque, indultis & literis Apostolicis eisdem Episcopis, vel quibusvis aliis personis sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis clausulis, irritantibusque & aliis decretis in genere vel in specie, etiam motu simili, ac alias quomodolibet concessis, approbatis, & innouatis. Quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentione quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma, ad hoc seruanda foret, tenores huiusmodi ac si de verbo ad verbū (nihil penitus omisso, & forma in illis tradita obseruata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis & insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter & expresse derogamus. Nec non omnibus illis, quae in literis confirmationis, & innouationis privilegiorum corundē, alias per eosdem Paulum iiiij. & Pium etiam iiiij. praedecessores nostros praedictos, Ordini fratrum Minorum huiusmodi cōcessorum, concessum est, non obstat, contrariis quibuscumque: aut si locorum ordinariis, vel quibusvis aliis cōtrariis communiter vel diuisim ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdicti, suspēdi, vel excommunicari nō possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbū de indulto huiusmodi mentionē. Et quia difficile foret, earundem praesentium literarum notitiam ad quascun

quascunque personas peruenire, & vbiique illas præsentare, etiam motu & scientia similibus volumus, & decernimus, quod transumptis earundem præsentium literarū (et ā per impressionē factis) manu alicuius Notarij publici subscriptis, aut sigillo alicuius personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ sigillatis, quemadmodum adhiberetur præsentibus literis originalibus (si præsentarentur vbiq;) adhibeat tam in iudicio, quam extra illud plena & indubitata fides. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ declarationis, prohibitionis, exemptionis, liberationis, inhibitionis, auctorationis, cassationis, extinctionis, impositionis, approbationis, confirmationis, adiectionis, cōcessōnis, extensōnis, ampliationis, voluntatis, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentre præsumperit, indignationē omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, Anno incarnationis Dominicæ, M. D. LXVII. Decimo septimo Kal. Iulij Pontificatus Nostri Anno Secundo,

Cæ. Glorierius.

H. Cunyn.

Registrata apud Cæsarem Secretarium.

TIBULLA S.D. N.D. PI I DIVI
na prouidētia Papæ V. Super celebratio-
ne festiuitatis Angelici Doctoris
S. Thomæ de Aquino.

CPIVS Episcopus Seruus Seruorum Dei,
Ad perpetuam rei memoriam.

MIR A-

MOTVS

MIRABILIS Deus in sanctis suis: qui se datum
rum illos in laudem, & gloriam, & honoré Pro-
phetæ ore promisit: ut quos, sicut sol, in conspectu suo
fulgentes ob merita sanctitatis coronauit in cælo, admi-
rabiliter etiam honoraret in sæculo: & in eo, quod illis
tribui iubet, laudis & venerationis officio, debitum
quoque Majestati suæ honorem, & gloriam agnoscere.
Quorum non modo vitam, sed mortem, sepulchra, mo-
numenta reliquias, & imagines ad Catholicæ fidei con-
firmationem, & ad confusione hereticæ pravitatis, ut
felicius etiam, quam in præsenti vita, doceret viuere
mortuos, qui in domino moriuntur, saepissime digna-
tus est decorare, & illustrare miraculis. Ex quo sancto-
rum laudabili numero, qui Catholicam veritatem cor-
de, opere, & ore roborarunt Angelici doctoris Sancti
Thomæ de Aquino ordinis fratrum prædicatorum in
cælum assumptio, multis ante annis orbitarum &
divinis & propriis est cōprobata testimonij. Nam & mi-
raculorum signis, quibus serui sui Thomæ perpetua ve-
ra pietatis opera nobilitare voluit inexhausta Dei be-
nignitas, & certissima Christianæ regula doctrinæ, qua
S. doctor Apostolicam Ecclesiam infinitis confutatis
hæresibus illustrauit, adductus fœli. recor. Ioannes. 22.
prædecessor noster, illo in sanctorum numero relato,
eius diem festum nonis Martij, quo die nunc etiam co-
litur, anniversario honore celebrari iussit. sed quoniam
omnipotentis Dei prouidentia factum est, ut Angelici
doctoris vi, & veritate doctrinæ, ex eo tempore, quo
cælestibus ciuibus ascriptus fuit, multæ, quæ deinceps
exorte sunt, hæreses confusa & conuictæ dissiparentur
(quod & antea sapere, & liquido nuper in sacris Tri-
dentini

dentini Concilij decretis apparuit) eiusdem memoriam,
 cuius meritis orbis terrarum a pestiferis quotidie errori-
 bus liberatur, maiore etiam quam antea, grati & priani-
 mi affectu colendam statuimus. Quod officium no-
 strum, praeter beneficia ex illius salutari disciplina indies
 magis profecta in sacrosanctæ Ecclesiæ filios, ad quo-
 rum pastoralem paternamque curam Dei benignitati
 humilitatem nostram placuit euocare, postulat etiam a-
 liqua ex parte ordinis prædicatorum communio & so-
 cietas: vnde, licet in paribus meritis, nos etiam tanquam
 ex fonte profluximus. Itaque primum ut in ciuitate &
 regno Neapolitano: quod in eam prouintiam, quæ ad
 salutarem omnium gentium institutionem, ex nobilissi-
 ma familia Aquinate, clarissimum hoc ædidit Ecclesiæ
 Dei lumen. tantum inde laudis, decorisque diuina bo-
 nitas redundare voluerit, de venerabilium fratrum no-
 strorum sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalium consi-
 lio, atque vnanimi assensu, ipsa die nonarum Martij, quæ
 præstantissimus Doctor migravit in cælum, post hac
 semper vniuersi vtriusque sexus ab omnibus vetitis ac
 seruilibus operibus laboribusque abstinentes, festum di-
 ui Thomæ solenniter sub duplice maiori officio, sicut
 cæteras eius generis solennes festiuitates, quæ de ipsis
 Ecclesiæ præcepto seruātur: In aliis autē orbis terre par-
 tibus, quæadmodum sanctorū quatuor Ecclesiæ Docto-
 rum festiuitates pia memoria Bonifacij Papæ VIII. etiā
 prædecessoris nostri præcepto celebrātur: sic eundē fe-
 stum diem S. Thomæ in perpetuū post hac oēs item v-
 triusq; sexus Christifideles celebrent, & veneretur, Apo-
 stolica auctoritate statuimus, ac sancimus. Ut vero etiam
 memorię S. Doctoris maiori studio ac pietate cultus &
 debita

MOTVS

debita veneratio adhibeat, de omnipotentis Dei, ac
Beatorum apostolorum Petri & Pauli auctoritate confi-
si, omnibus utriusque sexus Christifidelibus vere pœni-
tentibus, & confessis, qui in ipso S. Thomæ festiuitatis
die, facillum, vel altare in Ecclesia S. Dominici Neapol-
itan. situm, in quo scriptoris Angelici doctrina, Saluato-
ris crucifixi ore (sicuti pia testatur historia) mirabiliter
probata fuit, a primis eius diei vespere usque ad occa-
sum sois denote visitauerint, septem annos & totidem
quadragenas: In cæteris autem orbis terræ partibus, ijs,
qui eundem festum diem, ut præfertur, solenniter cele-
brauerint, & ad Ecclesiam, quæ apud eos fuerit, vel facel-
lum, aut altare sub eiusdem S. Thomæ inuocatione pie,
ac denote accesserint, quoties id fecerint, toties centum
dies de iniuncta ipsis pœnitentia per præsentes litteras
in perpetuum valutas (quas sub aliis eniuscunq; gene-
ris indulgentiarum concessionibus, & illarum reuoca-
tionibus nullo modo comprehendi volumus) misericor-
diter in Domino relaxamus. Et quia difficile effet, has
ipsas litteras ad singula orbis terrarum loca peruenire,
volumus, & auctoritate Apostolica decernimus, ut earū
exemplis, etiam impressis, manu Notarii publici subscrip-
tis & sigillo alicuius Prælati munitis, vbiq; locoru& & gé-
tu&, in iudicio, & extra eadē præsus fides adhibeat, quæ
iis ipsis, si exhibitæ essent, iure ab omnibus adhiberetur.
Nulli ergo omnino hominū liceat hanc paginā nostræ
sanctionis, voluntatis, relaxatiōis, statuti, & decreti infri-
gere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attē-
tare præsumperit, indignationē omnipotentis Dei, ac
Beatorū Petri & Pauli Apostolorū eius se nouerit incur-
surum. Datum Romæ apud S. Petru&, Anno incarnatio-
nis

nis Dñicæ Millesimo quingétesimo sexagesimo octauio
Tertio Idus Aprilis. Pótificatus nostri anno secundo.

Ego Pius Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

- | | |
|-----------------------------|------------------------------|
| Ego F. Car. Pisanius Episc. | Ego Ant. Car. Granuelan. |
| Ostien. | Ego F. Car. Pacieccò. |
| Ego Ioan. Card. Moronus | Ego Mar. Ant. Car. Amuli. |
| Episc. Portuen. | Ego Hie. car. Corrigie. |
| Ego Christo. Card. Madru- | Ego Ioan. Franciscus Car. |
| cus Episc. Præn. | de Gambata. |
| Ego A. Car. Farnesius, E- | Ego Hyp. Car. Ferrarien. |
| pisc. Tusc. Vicecari. | Ego Iunicus Aualus Card. |
| Ego Ioan. Mi. Car. Sarace- | Arag. |
| nus, Episc. Sabin. | Ego Ioan. Francisc. card. |
| Ego Ioan. Card. Politian. | Commendonus. |
| Ego Ioan. Cicada Cardin. | Ego Mar. Ant. Car. Bobba. |
| S. Clement. | Ego Hugo Boncòpagnus. |
| Ego B. Car. Tranen. | Card. S. Sixti. |
| Ego Scipio Car. Pisarum. | Ego Alexâ. Car. Sforcia. |
| Ioan. Car. Capisuccus. | Ego Alexâ. Car. Cribellus. |
| Ego Clem. Car. Aræcæl. | Ego Benedictus cardinal. |
| Ego Ia. Car. Sabellus. | Lomellinus. |
| Ego Ioan. Anto. Card. S. | Ego Guil. card. Sirletus. |
| Georgij. | Fr. M. Bonelius card. Alex. |
| Ego Aloysius, Car. Corn. | Ego Hier. car. Simoncel. |
| B. Car. Saluiatus. | Ego Vitel. car. Vitel. Cain. |
| Ego Phi. Car. a Burdésiæ. | Ego F. Car. Alciatus. |
| Ego Lud. Car. Simoneta. | |

Registrata apud Cæsarem Secretarium.

Cæ. Glorierius.

H. Cumyn.

Anno

MOTVS

¶ Anno a Natiuitate Domini nostri Iesu Christi, Millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, Indictione decima, Die vero, xxx. mensis Iunij. Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D.N.D.Pijs diuina prouidentia Papæ V. Anno secundo, Retroscriptæ litteræ publicatæ & affixæ fuerunt in valvis Sancti Petri de Urbe, & Sancti Ioan. Lateran. & Cancellariæ Apostolicæ, per nos Ioan. Andream Rogerium, & Christianum de Monte prælibati Sanctissi. D.N. Papæ Curores.

Camillus Cherubimus, M. Curorum.

¶ REVOCATIO PRIVILEGIORUM Hospitalis S. Lazari Hierosolymitan. de Hospitalibus, & pijs locis leprosorum.

PIVS PAPA V.

GRAVES ad nos quotidie querelæ deferuntur de Magistro, Conuentu, & fratribus Hospitalis S. Lazari Hierosolymitani, qui obtentu priuilegiorum suorum, multa fecerunt, quam par esset, fidentius conati, præ studio dum habeant, quod ambiunt, neque modum pietatis ullius, neque benignitatis erga se nostræ ponderantes, variis artibus moliuntur, quemadmodum distracti atque deiiciant omnes alios a regimine, cura, & possessione illorum Hospitalium, & religiosorum locorum, quæ sub invocatione sancti Lazari leprosorum aliquando fundata, cōstructa, & instituta, deinde aut ecclesiis, monasteriis, Xenodochiis, Collegiis, Vniuersitatibus, etiam studiorum generalium, dauerisq; aliis sacris &

& religiosis locis vñita, aut in coruni commodum sup-
prefia fuerunt: seu quorum curam, seu bonorum admi-
nistrationem, seu fructuum dispensationē, vel ipsæ Ec-
clesiæ, vel Conuentus, vel venerabilium locorum fodo-
litates, vel honesti cives, vel etiam priuatim alij spectatę
probitatis viri habet: & aut in aliis, aut ex illis prædictis
Ecclesiis, Monasteriis, Xenodochiis, Collegiis, Universi-
tatibus, piis locis, & pauperibus suarum quisque ciuita-
tum, & locorum vti diuersæ, & multiformes Charitatis,
& misericordiæ species suadere videntur, variae itē ege-
states necessitatesque expetunt, pie sancteque suppeditan-
t. Quin etiam magister, & conuentus in vniuersum,
singulatim vero quidam fratres iam aliquot huiusmodi
administratores & possessores, imo vero primarias quas-
dam Italiæ vrbes, litibus & controvërsiis multifariam
concitatis, grauiter infestarunt. Quo circa nos indignū
rati, tot operum tantasque piorum rationes, iam pridem
accommodatas, dicatorum priuilegiorum causa impedi-
ri, volentesque sicut officij nostri munus pietatisque
causa postulat, sedulo prouidere, vt Hospitalium &
locorum huiusmodi optimus status, rerumque dispositio
commoda & vtilis perpetuo constet, hoc quoque Sacro
sanctum Iesu Christi patrimonium piis hœ necitq; vi-
bus perpetuo illibatum conseruetur, ac simul Magistro,
Conuentui, & fratribus prædictis omnis omnino mole-
stâdi via præcindatur, Motu proprio, & ex certa scientia
nostra, deque apostolicæ potestatis plenitudine, omnes
& singulas causas in R. o. Cur, & extra eam, coram qui-
busunque iudicibus ordinariis, & delegatis, etiam cau-
farum Palatij Apostolici Auditoribus, ac S. R. E. Car-
dinalibus, inter Magistrum, conuentum, & fratres præ-
dictos,

MOTVS

dictos, etiam collationem, commendam, aut aliam con-
cessionem a dictis Magistro & Conuentu habentes, ac
quocunque alios curam, regimē, & administrationem
ac possessionem Hospitalium, locorum, & honorū pre-
dictorum per viam ynionis, suppressionis, prouisionis,
cōmendē, administrationis, alteriusue concessionis, aut
etiam priuilegio, fundatione, cōsuetudine, permissione,
vel alio quocūq; modo habentes, super eisdē Hospi-
tibus locis & bonis, eorumq; regimine, administratione
possessorio, spolio, rebusq; aliis latius deductis, & illo-
rū occasione tam cōiunctim, quam diuisim in quacūq;
instantia pendentes, quarū singularū merita, nec nō iu-
dicum, & aliorū colligantū nomina, cognomina, gra-
dus, & nobilitates, hīsq; & litium huiusmodi statum
præsentibus haberi volumus pro expressis, in statu &
terminis, in quibus reperiuntur, harum serie ad nos ad-
uocamus, ac litem, & lites huiusmodi penitus extingui-
mus, dictisq; Magistro, Conuentu, & fratribus, ac qui-
buscunq; aliis, etiam in quorū fauorem de dictis Hospi-
talibus, & locis S. Lazari Leprosorū, prætextu huiusmo-
di priuilegiorum dispositum est, ut præfertur, perpetuum
silentium imponimus. Præterea omnes, & quascunque
collationes, prouisiones, cōmendas, cōcessiones, cōmis-
siones, & alias dispositiones de ipsis Hospitalibus, & lo-
cis ab eisdem Magistro, & Conuentu quibuscūq; factas,
inde securasq; a nobis, & apostolica Sede, etiam Motu
simili, cōfirmationes, vel nouas prouisiones, ac etiā cō-
cessiones, facultates, & licentias, quod Hospitalia lepro-
saria, & alia loca quæcunque tam in vrbe, quam qui-
buscunque terris, dominis, & locis, sub inuocatione S.
Lazari leprosorum huiusmodi fundata, constructa, ere-
cta,

cta, & instituta, quæ fundari, construi, erigi, & institui
continget, etiam si per Magistrum, Conuentuū, & fra-
tres huiusmodi recepta, aut possessa non sint: vbi ullo
vnquam tempore fuit, est, vel erit Hospitalitas leproso-
rum, seu infirmorum S. Lazari nuncupatorum, de qua
legitime coram locorum ordinariis collet, etiam si nris
patronatus laicorum essent, cum omnibus vniōibus,
annexionibus, incorporationibus, & applicationibus, il-
lis pro tempore factis, Hospitali S. Lazari prædicto sub-
iecta, & incorporata, & ad nis, proprietatemque, & om-
nimodam dispositionem, institutionem, & collationem
Magistri pro tempore existentis, & Conuentus prædicto-
rum, iuxta ipsius Hospitalis stabilimenta pertinere cen-
seantur, prout eius Hospitalia, Capellæ, Oratoria, bene-
ficia, & loca spectabant, illaque per fratres prædictos nō
autem per alias Ecclesiasticas aut seculares personas, etiā
Civitatuni, & terrarum, Oppidorum, & Villarum Com-
munitates, vel Vniuersitates regi, & gubernari, & in
signum recognitionis superioritatis dicti Hospitalis, ali-
quo rationabili Canone, seu censu, p. Magistrum, &
Conuentum, ac diffinidores generalis Capituli dicti Ho-
spitalis imponendo, singulis annis respondere. Præterea
Hospitalia, & loca huiusmodi obtinentes, cuiuscunque
dignitatis, ordinis, & conditionis fuerint, responsiones,
& iura Annatarum, vacantium, mortuariorum, arrera-
giorum, & passagiorū Hospitali S. Lazari, & illius A Era-
rio communi soluere teneantur, & ad id etiam per Ma-
gistrum & Conuentum prædictos compelli, & non sol-
uentes censuris, & penis Ecclesiasticis innodari, Hospi-
talibusq; priuari possint. Nec nō quecunq; priuilegia, co-
cessiones, facultates, & indulta dictis Magistro, Conetu-
H 2 fratri-

MOTVS

fratribus, & personis, super reuocatione huiusmodi Ho-
spitalium ad pristinam Hospitalis S. Lazari Hierosoly-
mitan. naturā, ac regimen, & administrationē, etiam per
modificationes & reformationes nostras illis concessa,
& confirmata, quibuscunq; concepta formulis, ac etiam
restitutiuis, præteruatis, derogatoriarum derogatoriis,
aliisq; efficacioribus efficacissimis, & insolitis clausulis,
nec non vim contractus inducentibus, & alijs decretis
suffulta (quorum omnium tenores etiam præsentibus
haberi volumus expressis) auctoritate Apostolica, teno-
re præsentium specialiter & expresse reuocamus, & apo-
stolicas, ac alias literas, nec non processus & inde secuta
quæcunq; cassamus, & annullamus: volumusq; illa om-
nia vires, & effectū de cætero non habere: ipsaq; Hospi-
talia, & loca, eorumq; res & bona deinceps, vt ante a re-
gi & gubernari, ac de illis disponi, nec ullo anno cœsu,
canone, subsidio, vel alio genere per Magistrum, Conuen-
tum, & diffinitores predictos grauari, nec ad alia respon-
sionem, aut in aliqua eis præstanta ullo unquam te-
pore teneri, ne sub aliquo alio iure Magistri, Conuen-
tus, & Hospitalis S. Lazari huiusmodi consistere debet.
Districtius inhibentes eisdem Magistro & Conuentui,
ac quibuscunq; aliis, etiam in quoru fauorem de dictis
Hospitalibus, seu locis prætextu huiusmodi priuilegio-
ru dispositum est, vt præfertur, ne illoru occasione seu
prætextu, vel alias quoconq; modo se se præmissis in-
terponere, aut quempiā vltierius super illis vexare, impe-
dire, vel turbare quoq; modo præsumant. Quod si se-
cū fecerint, eos, & eoru singulos excommunicationis
sententia in nodamus, ac magistratu, dignitatibus, offi-
ciis, beneficiis, iuribus, priuilegiis, & indultis quibuscunq;
corum

corumq; vsu & cōmodo priuamus, inhabilesq; ad o^m
ma esse volum^o, eo ipso. Ac decernētes, sic per quoscū q;
iudices ordinarios, & delegatos, etiā causarū Palatij Ap^o
stolici Auditores, ac S.R.E. Cardinales in quauis caus^a
& instātia, sublata, &c. iudicari debere, &c. ac irritū, &c.
attētari. Et nihilominus vniuersis & singulis locorū or
dinariis tenore præsentū mādamus, vt ipsi per se, vel a
liū seu alios, Ecclesiis, Monasteriis, Xenodochiis, Hospi
talib^o, Collegiis, Vniuersitatib^o, Sodalitatibus, Rectorib^o,
Comēdatariis, Administratoribus, & personis prædi
ctis, eorūq; singulis quandocunq; requisiti fuerint, aut
molestiā aliqua ab ipsis Magistro, Cōuentu, & fratrib^o
cōiunctim, vel diuisim irrogari intellecterint, in præmis
sis efficacis defensionis præsidio assistētes, procurent au
ctoritate nostra illos oēs in suis possessione, & iuribus
pacifice cōseruare: nō pernūtentes, eorū quemplam per
ipsos, Magistrū, Cōuentum, & fratres, aut alios quoscū
que super ijs quomodolibet molestari: contradictores
quoslibet & rebelles per prædictas, aliasq; grauiores cen
suras, & poenas, cæteraque iuris, & facti remedias, appell
atione postposita, cōpescendo, censurasque, & poenas
ipsas etiam iteratis vicibus aggrauando, inuocato etiam
ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij fæcularis: nō obſtā
tibus præmissis, & nostra de non tollēdo iure quæsito,
ac aliis constitutionibus, & ordinationibus apostolicis,
nec non Hospitalis S. Lazari Hierosolymitanū, & conuē
tus prædicatorum, iuramento, cōfirmatione apostolica,
vel quauis firmitate alia roboratis statutis, consuetudi
nibus stabilitimentis, vſibus, naturis, aliisq; priuilegiis, &
indultis apostolicis illis, ac eisdem Magistro Cōuentui, &
fratribus a quibuscunq; Ro. Pontifi. & nouissime tam a

MOTVS

scel. recor. Pio Papa iiiij. prædecessore nostro in ipsius
Hospitalis S. Lazarus Hierosolymitanæ & regulæ restitu-
tione, & ampliatione, quam etiam a nobis in illius mo-
dificatione, etiā motu, scientia, & potestatis plenitudine
similibus cōcessis, confirmatis, & extensis, quibus inter
cetera cauetur expresse, quod vñiones, annexiones, &
incorporationes similes vel dissimiles, ac quæcunq; aliae
distractiones huiusmodi Hospitalium & locorū quacun-
que ratione vel causa, etiā motu, scientia, & potestatis
plenitudine similibus, & etiā cum expressa huiusmodi
priuilegiorum, & stabilitamentorū derogatione, nullius
penitus sint roboris, vel momenti: & habeantur pro-
sus pro infectis: nec censeatur in hac parte vñquā de-
rogatū per quascunq; clausulas, & etiam derogatoriū
derogatorias, fortiores, & efficaciores: nisi dum & quo-
ties de illorū, ac etiam certarum in specie desuper confe-
starum litterarum de verbo ad verbum vere, & nō per
clausulas idē importantes inserto tenore, de ipsorū S.R.
E. Cardinalium cōfilio derogetur: nec etiā tunc, nisi ad
id Magistri & Conuentus prædictorū expressus accedat
assensu:, & semper in huiusmodi, quæ sic sient de con-
filio prædicto, derogationibus censeatur apposita clau-
sula. Quod tunc demum effectum sortiantur, cum con-
sensus Magistri, & Cōuentus prædictorum accesserit, &
nō aliter, nec alio modo: quodq; priuilegiis, statutis, sta-
bilitimentis, aliisq; præmissis etiā per quascunq; litteras
apostolicas, etiā quasuis clausulas generales, vel specialis,
etiā derogatoriū derogatorias, efficacioresque, & insi-
litas, ac etiā irritantia decreta, sub quacunque verborū
expressione, in se continentes, nullatenus derogari pos-
sit, nec quo ad illa derogatum censeatur, nisi tenor illarū
de ver.

de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, insertus, & huiusmodi derogationes consistorialiter factæ, & per tri-nas distinctos literas eundem tenorem continentis, tribus distinctis similibus vicibus, Magistro, & Cōuentui prædictis intimatæ, & insinuatæ fuerint, ac ipsorum Magistris & Cōuentus ad id expressus accedat assensus, & alter factæ derogationes nemini suffragentur; ac Magister, & Conuentus prædicti ad parendum litteris derogatoriis huiusmodi, & decretis super illis processibus, ac illorum executoribus, & subexecutoribus, eorumque mandatis, & monitionibus minime teneantur: sed literarum huius modi executionem omnino impeditre, nec ratione resistentiae censuris ecclesiasticis per eosdem executores, vel subexecutores latere innodari possint. Quibus omnibus etiā si de eis, &c. tenores, &c. in genere, & in specie ad effectum sufficientis derogationis corū pro plene, & sufficienter expressis habentes, harum serie specialiter & expresse derogamus: ceterisque contrariis quibuscumq;. Ceterum iubemus, præsentes consuetis urbis locis publicari & exempla de more applicari, easq; sic publicatas Magistrum, Cōuentum, & fratres prædictos, ceterosq; oēs, & singulos quorum interest, & que obligare volumus, ac si ipsæ præsentes (quibus sola nostra signatura sufficiat, & ubique tam in iudicio quam extra illud, fidem facient) essent omnibus singulatim, ac personaliter intimatae.

Placet Motu proprio. M.

¶ Anno a Natiuitate Domini. 1567. Indictione decima. Die vero undecima, Mensis Augusti. Pontificatus S. D. N. Pij divina prouidēcia Papæ. V. Anno eius secundo Retroscriptæ literæ affixæ & publicatæ fuerunt Romę

MOTVS

in acie Canipi Floræ, & valuis Cancellariæ Apostolice,
ut moris est, per nos Ioan. Andream Rogerium & Sc.
pionem de Octavianis S.D.N. Papæ Curs.

Ioannes Andreas Panizza Magister Curs.

¶ PROROGATIO EXPEDITIONUM.

PAVLI PAPAE IIII.

SANCTISSIMVS in Christo Pater, & D.N.D
Pius diuina prouidētia Papa V. qui in crastino suæ
assumptionis ad summi Apostolatus apicē, per certā cō-
stitutionē suam voluerat, quod cōcessa per fœl.rec. Piū
Papā Quartū prædecessorē suū, & de eius mandato, ex-
pedirentur in forma, Rationi congruit, sub die Coronati-
onis sue (vt mons est) & idē quo ad cōcessa per pīg me.
Paulū mī. etiā prædecessorē suū, ad sex menses duntaxat
ab ipsa die Coronationis suæ incipiendos obseruari vo-
luerat, ac postmodū dictos sex menses ad alios sex men-
ses prorogauerat, ac vltimo dictos sex mēses ad alios sex
menses, absq; spe vltioris prorogationis etiā proroga-
uerat: volens ipsorū, qui litteras super cōcessis per eun-
dem Paulū prædecessorē nondū expediuerunt, indemni-
tati consulere: quod litteræ ipsæ infra tres menses, a die
præsentium computandos, tantum expediri possint, de
novo concessit.

Placet publicetur & describatur.M.

¶ Lecta & publicata fuit suprascripta regula Romæ in
Cancellaria apostolica. Anno incarnationis Dominicæ,
M.D.LXVII. Die vero Iouis, Decimaquarta mensis Au-
gusti. Pontificatus prælibati S.D.N. Papæ Anno secun-
do.

A. Lomellinus Custos.

Bulla

BVLLA. S.D.N. PII PAPAE V.
 suspensionis facultatū, & auctoritatū cōferē
 di beneficia per resignationē seu permuta-
 tionē vacantia in manibus quorumcunque
 ordinariorum.

PIVS Episcopus seruus servorum Dei,
 Ad futuram rei memoriam.

OFFICIVM creditæ nobis administrationis
 exposcit, vt nō solū corrigamus ea, quæ perperam
 attentantur, verum etiam ne in futurū illa contra ecclē-
 siasticā puritatē attentari possint, debita animaduersio-
 ne prouideamus. Sane cum, sicut accepimus, in resigna-
 tionibus, & permutationibus, quæ tam apud Sedenz
 apostolicā, quā in partibus in Ordinariorū manibus fūt,
 quam plurimi abusus irrepserint: Nos volentes huius-
 modi abusus de Ecclesia Dei tollere, & futuris resigna-
 tionum, & permutationū admissionibus eam normam
 præscribere, qua sanctuarū Dei hominum pactionibus
 tradi non possit: ac vt omnis symoniæ labes, & fraudis
 suspicio, in beneficiorū ecclesiasticorū prouisionibus ab
 sit, decernimus supplicationes beneficiorū quorumcun-
 que resignationē, seu permutationē continentes, donec
 per nos illarū admittendarū modus præscriptus fuerit,
 vterius non per modernos, & pro tempore existentes
 Cardinalē, & alios signaturæ nostræ gratiæ præfectos
 (vt antea) sed per nos tantū, manu nostra signari debe-
 re. Et ne, dum præmissis occurrere intendimus, & a sig-
 naturæ nostræ præfectis ab illis abstinenti censuimus.
 locorum Ordinarij, cæterique beneficiorum Ecclesia-

MOTVS

sticorum inferiores Collatores præfati, vt antea a plerisque eorum factum esse audiuimus ita se fiducialiter cū iis, qui in eorum manibus beneficia ecclesiastica resignant gerat, vt nō nisi illis, quos ipsi nominauerint, aut pro quibus intercesserint, ea conferant, & de eis prouideant, vel disponant, ac quos ecclesiæ plus prodest posse cognoscunt, negligat, & conténant apostolica auctoritate, ac de apostolicæ potestatis plenitudine, hac nostra constitutione omnibus, & singulis dilectis filiis nostris, & Sedis Apostolicæ Legatis, Nuntiis, ac venerabilibus fratribus Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, Episcopis, ac quorum suis Cathedraliū, & Collegiarum ecclesiarum Capitulis, Abbatis, cæterisque aliis quorumuis beneficiorū Ecclesiasticorum quomodo cunque qualificatorum inferioribus Collatoribus, ad quos de iure, vel cōsuetudine corundem beneficiorū resignationes, seu permutationes admittendi facultas spectat, & pertinet, quacunque dignitatis prærogatiua, etiā Cardinalatus honore fulgentibus prohibemus, ne post hac, donec debitus modus (vt præmittitur) statuatur, ac decernatur, quorumuis beneficiorum Ecclesiasticorum, tam secularium quam quorumvis ordinum reguliarium, qualiter cunque qualificatorum, etiam si iuris patronatus, & ad quorumvis præsentationem, nominationem, electionem, & quamvis aliam dispositionem pertineant, resignationes, seu permutationes recipiant, vel admittant, neque beneficia eadem tanquam per resignationē vacantia, quibusvis personis conferant, vel de eis prouideant, aut quomodo libet disponant. Nos enim beneficiorum præfatorū collationes, prouisiones, aut quasvis alias dispositiones per eosdē factas, nullas, irritas, & ini-

nes:

nes: nullumque ius, aut titulum etiam coloratum, tam
in petitorio, quam possessorio prouisio tribuere: ac ip-
sos sic prouisos ad eadem beneficia Ecclesiastica obti-
nenda perpetuo inhabiles fore, & esse: ac omnes & sin-
gulos Collatores praefatos in collatione, prouisione, &
dispositione beneficiorum, in eorum manibus sic re-
signatorum, quouis praetextu, etiam deuolutionis va-
cantium, se intromittere, nullatenus posse: beneficiaque
praefata, tanquam vere vacantia per nos, & Sedem Apo-
stolicam, & quousquis corundem Collatorum (in quorum
manibus contra huiusmodi nostram prohibitionem
resignationes, seu permutationes factae fuerint) Superio-
res, nullo alio deuolutionis ordine seruato, sed quod lo-
cus sit praeventioni conferri, & de iis prouideri, ac dis-
poni libere & licite posse: Et sic per quoscunque Iudi-
ces etiam causarum Palatij Apostolici Auditores, subla-
ta eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & inter-
pretandi facultate, iudicari, & diffiniri debere: ac irri-
tum, & inane si fecus super iis a quoquam quavis au-
toritate scienter vel ignoranter contigerit attentari,
statuimus atque decernimus. Non obstante constitutio-
nibus, & ordinationibus apostolicis, & etiam iuramen-
to confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia
roboratis, statutis, & consuetudinibus, etiam immemo-
rabilibus: priuilegiis quoque, indultis, & litteris aposto-
licis, quibusuis in genere, vel in specie quomodolibet
concessis, confirmatis, & saepius innouatis: quibus om-
nibus, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus spe-
cialis, specifica, expressa, & individua mentio haben-
da esset, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum inscre-
rentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes,
illis

MOTVS

illis alias in suo robore permansuris, hanc vice dantaxat
specialiter, & expresse derogamus: cæterisq; contrariis
quibuscumque. Cæterum quia difficile foret præsentes
litteras ad singula quæque loca, in quibus opus fuerit
deferri: Volumus etiæ ac decernimus, quod præsentium
transumptis, manu alicuius Notarij publici subscriptis,
& sigillo alicuius personæ in dignitate ecclesiastica con-
stitutæ munitis, eadē prorsus fides in iudicio, & extra ad
hibetur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibi-
tæ: vel ostensæ: quodque litteræ ipse in Cancellaria apo-
stolica publicentur, ac oës ita affiant, & arcent, ac si
illis personaliter intimatæ fuissent. Nulli ergo omnino
hominum liceat hanc paginam nostræ prohibitionis,
statuti, derogationis, decreti, & voluntatis infringere, vel
ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare
præsumperit, indignatione omnipotentis Dei, ac bea-
torum Petri, & Pauli Apostolorū eius se noverit incur-
surum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno
incarnationis Dominicæ Millesimo quingentesimo sex-
agesimo septimo, Sexto Idus Augusti, Pontificatus
nostrí anno secundo.

B. Cyrillus.

Visa de curia Alfonsus de Auila. H. Cumyn.
Registrata in Secretaria Apostolica.

B. Cyrillus.

¶ Lectæ & publicatæ fuerunt retroscriptæ litteræ Ro-
mæ in Cancellaria Apostolica, Anno incarnationis Do-
minicæ Millesimo quingentesimo sexagesimo septimo,
Die vero Lunæ, xvij. mensis Augusti. Pontificatus San-
ctissi. D. N. D. Pij diuina prouidetia Papæ V. anno secu-
do.

A. Lomellinus Custos.

Bulla

TVLLA S.D.N.D. PII DIVI-
na prouidentia Papæ Quinti, Super
Spoliis.

CP I V S Episcopus Seruus Seruorum Dei,
Ad perpetuam rei memoriam.

ROMANI Pontificis prouidentia circunspecta ad ea sollicitudinis suæ partes potissimum cōuertit, per quam singulis Ecclesiis debita obseqnia, & opportuna subventionis auxilia minime subtrahātur. Cum itaque, sicut accepimus, nōnulli Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, & Abbates, seu Commendatarij, ac alijs beneficia Ecclesiastica obtinentes proprij honoris, & salutis immores, etiā prætextu facultatum testandi eis per Se- den Apostolicam concessarum, in eorum ultimis voluntatibus res sacras, ac vasa, ornamenta, & paramenta Ecclesiastica, alia quæ cultui diuino dicata quandoque ex fructibus Ecclesiasticis per eos acquisita, non Ecclesiis, & Monasteriis, ac beneficiis, quibus præfuerunt, seu a quibus prouentus Ecclesiasticos, & stipendia acceperūt, prout rationi & honestati consentaneum foret, sed aliis locis, etiam aliquando non pijs, ac intercūm eorum cōsanguineis, & affinibus relinquere: ac Cameræ Apostolicæ Collectores, prætextu quod illa sub appellatione spoliorum veniant, tanquam ciuīdem Cameræ spolia exigere, & percipere non erubescant in maximum Religionis dedecus, ac Ecclesiarum, Monasteriorum, & beneficiorum eorundem detrimentum, ac relinquentium animarum periculum, scandalumque plurimorum. Nos abusibus scandalisq; huiusmodi prouidere ac singula-
rum

MOTVS

rum Ecclesiarum, & Monasteriorum ac beneficiorum
indemnitati, animarumq; quorumlibet saluti consulere
volentes, Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apo-
stolicæ potestatis plenitudine hac nostra perpetuo vali-
tura constitutione statuimus, ordinamus, decernimus, &
declaramus, quod de cætero omnia, & singula ornamé-
ta, & paramenta, ac vasa nec non Missalia, & gradualia,
ac Cantus firmi, & musicæ, aliq; quoniamodolibet nūcu-
pati libri, & aliæ res sacræ etiam auri & argenti, ac quæ-
cunque alia bona per quoscunque Patriarchas, Archiepi-
scopos, Episcopos, Abbates, seu Commendatarios, &
alios quoscunque quæcunque, & qualiacunque benefi-
cia Ecclesiastica cum cura, & sine cura, secularia, & quo-
rumuis ordinum regularia in titulum, vel Commédam,
aut alias quomodolibet obtinentes quocunque nomi-
ne, vel titulo censeantur, etiam si de illis, & eorum qua-
litatibus specialis, & expressa mentio habenda foret, ad
vsum, & cultum diuinum, etiam in eorum priuatis ædi-
bus, & capellis, vel oratoriis destinata tempore eorum
obitas ex testamento, vel ab intestato relictâ sub qui-
busuis facultatibus testandi, & alias disponendi de bonis
per eos exaltari, vel alias quomodolibet acquisitis per
quoscunque Roman. Pontifices prædecessores, & suc-
cessores nostros, ac sub quibusuis tenoribus, & formis,
ac cum quibusuis clausulis, & decretis, etiam Motu pro-
prio, & alias quomodolibet concessis, & concedendis
minime comprehendantur. Nec sub appellatione spo-
liorum veniant, sed ad singulas Ecclesiæ. Monasteria,
etiam Conuentu carentia, & beneficia huiusmodi, in
quibus resederint, aut quibus præfuerint, seu quæ alias
obi-